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BESCHLUSSVORLAGE 

 
Geschäftszeichen 
3-103/gt. 

Datum 
20.05.2023 BV/2023/049 

 
Beratungsfolge Zuständigkeit Termine 
Rat der Stadt Wedel Entscheidung 12.06.2023 

 
Wahl der stellvertretenden Ausschussmitglieder 
 
 
 
Beschlussvorschlag: 
 

Der Rat wählt zu stellvertretenden Ausschussmitgliedern für die Ausschüsse des Rates folgende 
Personen: 
 
Haupt- und Finanzausschuss    
Funktion Name Rat/Bürg. 

1. Stellvertretung -  CDU Johanna Bergstein R 
2. Stellvertretung -  CDU Jan Lüchau R 
3. Stellvertretung -  CDU Anja Lembach R 
4. Stellvertretung -  CDU Christoph Matthiesen R 
5. Stellvertretung -  CDU Jochen Lüchau R 
1. Stellvertretung -  GRÜNE Tobias Kiwitt R 
2. Stellvertretung -  GRÜNE Holger Craemer R 
3. Stellvertretung -  GRÜNE Petra Kärgel R 
4. Stellvertretung -  GRÜNE Patricia Römer R 
5. Stellvertretung -  GRÜNE Petra Goll R 
1. Stellvertretung -  SPD Christian Freitag R 
2. Stellvertretung -  SPD Heidi Keck R 
3. Stellvertretung -  SPD Wolfgang Rüdiger R 
4. Stellvertretung -  SPD Laurin Schwarz R 
5. Stellvertretung -  SPD ---   
1. Stellvertretung -  WSI Philipp Grüßner R 
2. Stellvertretung -  WSI Angela Drewes R 
3. Stellvertretung -  WSI Peter Ammer R 
4. Stellvertretung -  WSI Manfred Schlund R 
5. Stellvertretung -  WSI ---   
1. Stellvertretung -  FDP Klaus Koschnitzke R 
2. Stellvertretung -  FDP Antje Hellmann-Kistler R 
3. Stellvertretung -  FDP Jörg Hohner R 
4. Stellvertretung -  FDP ---   
5. Stellvertretung -  FDP ---   
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Planungsausschuss    
Funktion Name Rat/Bürg. 

1. Stellvertretung -  CDU Wolfgang Dutsch B 
2. Stellvertretung -  CDU Torben Wunderlich R 
3. Stellvertretung -  CDU Norbert Weller B 
4. Stellvertretung -  CDU Jörg Keller B 
5. Stellvertretung -  CDU Julia Fisauli-Aalto R 
1. Stellvertretung -  GRÜNE Holger Craemer R 
2. Stellvertretung -  GRÜNE Dagmar Süß R 
3. Stellvertretung -  GRÜNE Petra Kärgel R 
4. Stellvertretung -  GRÜNE Patricia Römer R 
5. Stellvertretung -  GRÜNE Bärbel Sandberg  B 
1. Stellvertretung -  SPD Norman Rothe B 
2. Stellvertretung -  SPD Bernt Berger B 
3. Stellvertretung -  SPD Christian Freitag R 
4. Stellvertretung -  SPD Murat Sayinc R 
5. Stellvertretung -  SPD Stefan Grasedieck R 
1. Stellvertretung -  WSI Detlef Krause B 
2. Stellvertretung -  WSI Gudrun Nagel B 
3. Stellvertretung -  WSI Dr. Valerie Wilms R 
4. Stellvertretung -  WSI ---   
5. Stellvertretung -  WSI ---   
1. Stellvertretung -  FDP Jörg Hohner R 
2. Stellvertretung -  FDP Stephan Koch B 
3. Stellvertretung -  FDP Bernd Rusbüldt B 
4. Stellvertretung -  FDP ---   
5. Stellvertretung -  FDP ---   

 
     

Umwelt-, Bau- und Feuerwehrausschuss   
Funktion Name Rat/Bürg.  

1. Stellvertretung -  CDU Jochen Lüchau R  

2. Stellvertretung -  CDU Norbert Weller B  

3. Stellvertretung -  CDU Jörg Keller B  

4. Stellvertretung -  CDU Uli Kloevekorn B  

5. Stellvertretung -  CDU Anja Lembach R  

1. Stellvertretung -  GRÜNE Bärbel Sandberg B  

2. Stellvertretung -  GRÜNE Patricia Römer R  

3. Stellvertretung -  GRÜNE Petra Goll R  

4. Stellvertretung -  GRÜNE Tobias Kiwitt R  

5. Stellvertretung -  GRÜNE Hellmut Metz B  

1. Stellvertretung -  SPD Alexandra Petersen B  

2. Stellvertretung -  SPD Lothar Kassemek R  

3. Stellvertretung -  SPD Christian Freitag R  
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4. Stellvertretung -  SPD Laurin Schwarz R  

5. Stellvertretung -  SPD ---    

1. Stellvertretung -  WSI Ingrid Paradies B  

2. Stellvertretung -  WSI Angela Drewes R  

3. Stellvertretung -  WSI Peter Ammer R  

4. Stellvertretung -  WSI Andreas Schnieber B  

5. Stellvertretung -  WSI ---    

1. Stellvertretung -  FDP Klaus Koschnitzke R  

2. Stellvertretung -  FDP Lennart Schröder B  

3. Stellvertretung -  FDP Tobias Janssen B  

4. Stellvertretung -  FDP Andreas Meissner B  

5. Stellvertretung -  FDP ---    

 
     

 

Ausschuss für Bildung-, Kultur- und Sport   
Funktion Name Rat/Bürg.  

1. Stellvertretung -  CDU Vivien Claussen B  

2. Stellvertretung -  CDU Jan Lüchau R  

3. Stellvertretung -  CDU Julian Fresch R  

4. Stellvertretung -  CDU Sabine Zedler R  

5. Stellvertretung -  CDU Johanna Bergstein R  

1. Stellvertretung -  GRÜNE Petra Kärgel R  

2. Stellvertretung -  GRÜNE Thomas Wöstmann R  

3. Stellvertretung -  GRÜNE Aysen Ciker B  

4. Stellvertretung -  GRÜNE Fynn Ole Müller B  

5. Stellvertretung -  GRÜNE Friederike von Nobbe  B  

1. Stellvertretung -  SPD Claudia Wittburg B  

2. Stellvertretung -  SPD Gerrit Baars B  

3. Stellvertretung -  SPD Murat Sayinc R  

4. Stellvertretung -  SPD Alexandra Petersen B  

5. Stellvertretung -  SPD ---    

1. Stellvertretung -  WSI Angela Drewes R  

2. Stellvertretung -  WSI Philipp Grüßner R  

3. Stellvertretung -  WSI Dr. Stephan Bakan B  

4. Stellvertretung -  WSI ---    

5. Stellvertretung -  WSI ---    

1. Stellvertretung -  FDP Nina Schilling R  

2. Stellvertretung -  FDP Tamara Gomille B  

3. Stellvertretung -  FDP Jörg Hohner R  

4. Stellvertretung -  FDP Klaus Koschnitzke R  

5. Stellvertretung -  FDP ---    

 
     

 

Sozialausschuss     

Funktion Name Rat/Bürg.  



Fortsetzung der Vorlage Nr. BV/2023/049 

1. Stellvertretung -  CDU Anja Lembach R  

2. Stellvertretung -  CDU Hendrik Thomascheski R  

3. Stellvertretung -  CDU Herbert Thomascheski R  

4. Stellvertretung -  CDU Julian Fresch R  

5. Stellvertretung -  CDU Jens Bergstein R  

1. Stellvertretung -  GRÜNE Friederike von Nobbe B  

2. Stellvertretung -  GRÜNE Tobias Kiwitt R  

3. Stellvertretung -  GRÜNE Gertrud Borgmeyer B  

4. Stellvertretung -  GRÜNE Bärbel Sandberg B  

5. Stellvertretung -  GRÜNE Thomas Wöstmann R  

1. Stellvertretung -  SPD Alexandra Petersen B  

2. Stellvertretung -  SPD Bernt Berger B  

3. Stellvertretung -  SPD Norman Rothe B  

4. Stellvertretung -  SPD Claudia Wittburg  B  

5. Stellvertretung -  SPD ---    

1. Stellvertretung -  WSI Dr. Stephan Bakan B  

2. Stellvertretung -  WSI Philipp Grüßner R  

3. Stellvertretung -  WSI Andreas Schnieber B  

4. Stellvertretung -  WSI ---    

5. Stellvertretung -  WSI ---    

1. Stellvertretung -  FDP Anne Szews B  

2. Stellvertretung -  FDP Antje Hellmann-Kistler R  

3. Stellvertretung -  FDP Jörg Hohner R  

4. Stellvertretung -  FDP ---    

5. Stellvertretung -  FDP ---    

 
     

 

Wahlprüfungsausschuss     

Funktion Name Rat/Bürg.  

1. Stellvertretung -  CDU Julian Fresch R  

2. Stellvertretung -  CDU Julia Fisauli-Aalto R  

3. Stellvertretung -  CDU Jan Lüchau R  

4. Stellvertretung -  CDU Christoph Matthissen R  

5. Stellvertretung -  CDU --- ---  

1. Stellvertretung -  GRÜNE Verena Heyer R  

2. Stellvertretung -  GRÜNE Petra Goll R  

3. Stellvertretung -  GRÜNE Patricia Römer R  

4. Stellvertretung -  GRÜNE Fynn Ole Müller B  

5. Stellvertretung -  GRÜNE Dagmar Süß R  

1. Stellvertretung -  SPD ---    

2. Stellvertretung -  SPD ---    

3. Stellvertretung -  SPD ---    

4. Stellvertretung -  SPD ---    

5. Stellvertretung -  SPD ---    
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1. Stellvertretung -  WSI Peter Ammer R  

2. Stellvertretung -  WSI ---    

3. Stellvertretung -  WSI ---    

4. Stellvertretung -  WSI ---    

5. Stellvertretung -  WSI ---    

1. Stellvertretung -  FDP Klaus Koschnitzke R  

2. Stellvertretung -  FDP ---    

3. Stellvertretung -  FDP ---    

4. Stellvertretung -  FDP ---    

5. Stellvertretung -  FDP ---    
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Ziele 
 

1. Strategischer Beitrag des Beschlusses 
(Bezug auf Produkt / Handlungsfeld / Oberziele) 
 
 
2. Maßnahmen und Kennzahlen für die Zielerreichung des Beschlusses 
 
 
Darstellung des Sachverhaltes 
 

 
 
Begründung der Verwaltungsempfehlung 
 

Begründung für Beschlussvorschlag: 
 
Gemäß § 46 Abs. 4 GO kann der Rat stellvertretende Mitglieder der Ausschüsse nach Maßgabe der 
Hauptsatzung wählen.  
 
Gemäß § 8 Abs. 5  der Hauptsatzung der Stadt Wedel wählt der Rat auf Vorschlag der Fraktionen je 
Fraktion und Ausschuss bis zu fünf stellvertretende Ausschussmitglieder. Diese Regelung gilt 
uneingeschränkt für die 5 aufgrund § 8 Abs. 1 Hauptsatzung zu bildenden ständigen Ausschüsse und 
für den nach besonderen gesetzlichen Vorschriften i. V. m. § 8 Abs. 3 der Hauptsatzung zu 
bildenden Wahlprüfungsausschuss, der ebenfalls ein ständiger Ausschuss ist. 
 
Die stellvertretenden Ausschussmitglieder können- außer beim Haupt- und Finanzausschuss - 
Ratsmitglieder und bürgerliche Mitglieder sein (§ 8 Abs. 5 Hauptsatzung).  In den Haupt- und 
Finanzausschuss können nur Gemeindevertreterinnen und Gemeindevertreter gewählt werden. Das 
gilt auch für Stellvertretungen.( § 45a GO) 
 
Die Wahl regelt sich nach § 40 Abs. 3 GO (Meiststimmenverfahren). Zwar kann aufgrund des 
Verweises in § 46 Abs. 4 GO auf § 46 Abs. 1 GO, der entsprechend Anwendung findet, jede Fraktion 
verlangen, dass durch Verhältniswahl gewählt wird. Verhältniswahl macht aber bei der Regelung in 
der Hauptsatzung, dass für jede Fraktion bis zu 5 Stellvertreter gewählt werden können, wenig 
Sinn. 
 
Das stellvertretende Ausschussmitglied einer Fraktion wird tätig, wenn ein Ausschussmitglied seiner 
Fraktion oder ein auf Vorschlag seiner Fraktion gewähltes sonstiges Mitglied verhindert ist. Sonstige 
Mitglieder, die im Wege der Listenverbindung auf Vorschlag mehrerer Fraktionen gewählt worden 
sind, bestimmen selbst die Fraktion, deren stellvertretende Ausschussmitglieder sie vertreten. 
Mehrere stellvertretende Ausschussmitglieder einer Fraktion vertreten in der Reihenfolge, in der sie 
zur Wahl vorgeschlagen worden sind. Während der Dauer der Vertretung hat das stellvertretende 
Ausschussmitglied die gleichen Rechte und Pflichten wie ein ordentliches Ausschussmitglied (§ 8 
Abs. 6 Hauptsatzung). 
 

 
 
 
Darstellung von Alternativen und deren Konsequenzen mit finanziellen Auswirkungen 
 

 
 
Finanzielle Auswirkungen 
 

Der Beschluss hat finanzielle Auswirkungen:  ja  nein 
 

Mittel sind im Haushalt bereits veranschlagt  ja  teilweise   nein 
 

Es liegt eine Ausweitung oder Neuaufnahme von freiwilligen Leistungen vor:  ja  nein 
 

Die Maßnahme / Aufgabe ist  vollständig gegenfinanziert  (durch Dritte) 
  teilweise gegenfinanziert (durch Dritte) 
  nicht gegenfinanziert, städt. Mittel erforderlich 
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Aufgrund des Ratsbeschlusses vom 21.02.2019 zum Handlungsfeld 8 (Finanzielle Handlungsfähigkeit) 
sind folgende Kompensationen für die Leistungserweiterung vorgesehen: 

 
(entfällt, da keine Leistungserweiterung) 
 
 
 

Ergebnisplan 
2023 alt 2023 neu 2024 2025 2026 2027 ff. Erträge / Aufwendungen 

 in EURO 
*Anzugeben bei Erträge, ob Zuschüsse / Zuweisungen, Transfererträge, Kostenerstattungen/Leistungsentgelte oder sonstige Erträge 
Anzugeben bei Aufwendungen, ob Personalkosten, Sozialtransferaufwand, Sachaufwand, Zuschüsse, Zuweisungen oder sonstige Aufwendungen 

Erträge*                                     
Aufwendungen*                                     
Saldo (E-A)                                     
       

2023 alt 2023 neu  2024 2025 2026 2027 ff. Investition 
in EURO 

Investive Einzahlungen                                     
Investive Auszahlungen                                     
Saldo (E-A)                                     

 
 

 
Anlage/n 
 

Keine 
 


	Vorlage

